as licitações e contratos, mas sim do pagamento direto de um serviço para a manutenção da acreditação dos
laboratórios do LIT/COMIT/INPE.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1.  O custo total da contratação de e ser o valor da emitida pelav Guia de Recolhimento da União GRU) (
Coordenação Geral de Acreditação (CGCRE) do Inmetro ou seja Três mil quinhentos e oitenta e quatro, , R$ 3.584,04 ( 
reais e quatro centavos) conforme custo unitário apostos na  , tabela contida no item 1.1. 

 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

[...]

9.2.2 Solicitação da acreditação, verificação da completeza e análise crítica da solicitação 

9.2.2.1 A cobrança relativa à solicitação de acreditação inicial ou extensão ocorrerá em duas etapas, a 

saber: 

a) Acreditação inicial: 

a.1) solicitação da acreditação por processo no valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), a ser 

pago imediatamente após a emissão da GRU; e 
a.2) verificação da completeza da documentação e análise crítica da solicitação no valor de 0,5 (meio) 

homem/dia, pago antecipadamente à execução da atividade. 
b) Extensão: 

b.1) solicitação para extensão por processo de serviço de avaliação da conformidade acreditado no 
valor de R$ 1.275,00 (mil duzentos e setenta e cinco reais), pago imediatamente após a emissão da 
GRU; e 
b.2) verificação da completeza da documentação e análise crítica da solicitação no valor de 0,5 (meio) 
homem/dia, pago antecipadamente à execução da atividade. 

Nota 1 - A atividade de análise da solicitação e da completeza da documentação terá início somente após

[...]

de ensaios e/ou área de atividade receberá apenas o valor referente a uma análise de documentação. 

Nota 3 – A equipe de avaliação somente irá emitir o plano após o OAC pagar os RAD ou RED emitidos. 

9.2.4 Avaliação no local (de forma presencial ou de forma remota) 

9.2.4.1 O valor do homem/dia nacional é de R$ 957,16 (novecentos e cinquenta e sete reais e dezesseis 

centavos) para o profissional.  

9.2.4.1.1 Para Organismos de Inspeção na Área de Empreendimentos de Infraestrutura, o valor do 
homem/dia nacional é de R$ 2.663,04 (dois mil e seiscentos e sessenta e três reais e quatro centavos) 
para o profissional.  

9.2.4.2 O valor do homem/dia internacional é de US$ 957,16 (novecentos e cinquenta e sete dólares e 

dezesseis centavos) para o profissional.  

9.2.4.2.1 Para Organismos de Inspeção na Área de Empreendimentos de Infraestrutura, o valor do 

homem/dia internacional é de US$ 2.663,04 (dois mil e seiscentos e sessenta e três dólares americanos 
e quatro centavos) para o profissional.  

9.2.4.2.2 O valor do homem/dia internacional é aplicado para avaliações internacionais presenciais ou 
remotas. 

9.2.4.3 Em todos os casos, o OAC se responsabiliza pela hospedagem da equipe, porém não é